REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  a  revitalização  das  pracinhas  comunitárias
localizadas nos bairros Barragem Sanchuri, São Marcos,
João Arregui, Imbaá e Vila do Açude.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  a  revitalização  das  pracinhas  comunitárias  localizadas  nos  bairros
Barragem Sanchuri, São Marcos, João Arregui, Imbaá e Vila do Açude.

JUSTIFICATIVA

Requer  a  revitalização  das  pracinhas  comunitárias  nos  bairros  mencionados,
considerando  o  seu  papel  social,  recreativo  e  de  convivência  para  as  comunidades  locais.
Atualmente, esses espaços encontram-se em condições precárias, com brinquedos danificados,
ausência de manutenção e falta de infraestrutura adequada para garantir segurança e lazer às
crianças e famílias.

A revitalização contribuirá para a melhoria da qualidade de vida, a valorização do
espaço público e o fortalecimento da integração comunitária, além de incentivar práticas de
lazer saudável e inclusão social.

Uruguaiana, 23 de setembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-09-23T09:53:28-0300